§. IV.

Filum narrationis expeditionum, in Scythiam suscepatarum, hactenus aliquantum interruptum nunc ex institut tenore redintegrabimus. Vdimus autem partim quod Massagetæ Scythes Tauricos in Europam propulerint, partim etiam quod Seythæ hi

hi post amissum Mediæ imperium in orientalibus Europæ partibus confederint. Ex HERODOTO præterea constat, quod CYRUS, primus Persarum Monarcha, Scythes bello sit persecutus (*a*); verum cum per hos alii intelligent Massagetas (*b*), turbarum Asiaticarum Auctores, & XENOPHON Scythicam hanc expeditionem ignoret, probabile saltem est, quod *Tyrigetas* non exagitaverit *Cyrus*. Interim tamen inde ab antiquissimis temporibus Persæ in Scythes, qui *Tyrigetae* dicebantur, minus bene affecti fuisseвидetur. Quamobrem etiam cum DARIUS HYSTASPIS ad imperium accessisset & internos motus feliciter compoensisset, arma statim in Scythes movit, caussam hujus expeditionis præferens irruptionem illam, quam Majores Scytharum ante CXX annos circiter in Medium suscepérant, quod diserte testatur HERODOTUS (*c*); quamvis alii Auctores aliam adferre caussam soleant (*d*). Quicquid sit, DARIUS ingentibus copiis stipatus Scythes aggrediebatur, quorum vires quem his repellendis non sufficerent, ceteras Scytharum nationes, quæ jam tum non paucæ fuerunt, in societatem militiæ sollicitarunt, sed quæ ipsos destituerunt; iniquum procul dubio judicantes, illis suppetias ferre, qui priores aliorum otia turbaverant. Necessitate igitur compulsi Scythæ, uxores, liberos & quicquid præterea carissimum habuerunt, versus Septentrionales Europæ partes se recipere coegerunt, ut imminentes declinarent periculum. Quænam hæc fuerit Scytharum natio, quam acerrime infectabatur DARIUS, haud obscure patebit,

bit; si modo in memoriam nobis revocemus, quod te-
stentur HERODOTUS (*e*), CORNELIUS NEPOS (*f*)
aliique Scriptores, scilicet quod Persæ flumen Issrum
transierint, antequam ad Scytharum pervenerint
tuguria. Hinc enim colligere licet, quod Scythæ
avitis sedibus ejecti, & in Scandiam transeuntes fue-
rint Tyrigetae vel Turcae. Quod insuper Iucentissi-
me evineit locus ex STRABONE (*g*): Μακεδονία δὲ τῆς
Ποντικῆς Θαλάσσης τὴν απὸ τὴν Ἰσρυν ἕπεται Τύροι, καὶ ἡ ταῦ-
Γετῶν ἐπηγία πρόκειται πεδιάς πέσον, καὶ ἀνυδρος ἡ ἡ Δα-
ρεῖος ἀποληφθεῖσι οἱ Τασσόπεος καθ' ἓν κατεὸν διέβη τὸν Ἰσρυν
ιπὲ της Σκύθεως, ἐκπόνησσι παντεργάτῃ διψες διαλυθῆναι συνήνε
δι ὁψὲ καὶ αἰτεστέψει. Non tamen diffitendum est, quod
quidam Tyrigetarum, depulso periculo, ad pristinas
sedes sint reversi. Hi ipsi pacatam vel saltem ma-
gnis motibus non interruptam egerunt vitam, do-
nec ALEXANDER M. trajecto Issro flumine Tyrigetae
seu Turcas fuit aggressus, cum quo varia qui-
dem fortuna hi pugnarunt, sed tandem victas dare
manus sunt coacti; quæ fortitudinis documenta præ-
stítit ALEXANDER admodum Juvenis (*h*). Post
hæc discordiis rerum publicarum Græciæ nec non
mutuis Principum Asiaticorum contentionibus factum
est, ut aliquædiu respiraverint Tyrigetae, dones
Rex Parthicus MITHRIDATES EUPATOR illos ma-
gno impetu fuerit aggressus; qui tamen post anci-
pitæ utrinque pugnas bellum composuit, Tyrige-
tasque in suam recepit amicitiam. Hinc MITHRIDAT-
ES altiora spirare cœpit & palmas orbis, quas so-
li hactenus tenuerunt Romani, dubias illis reddere
fate-

sategit. Verum cum de tanta spe fuisset dejectus, rebus contra CN. POMPEJUM infeliciter gestis, in Scythiam & quidem ad Tureas se contulit, quem cum insequeretur POMPEJUS, Tureæ, qui Legionibus Romanorum repellendis se impares sentirent, ad septentrionales oras se rursus contulerunt, ibique errantes penates constituerunt (*i*). Hinc odium veterum Scandianorum in Romanos gravissimum. Hinc de altera colonia, quæ in Boreales oras se contulit, in Historiis nostris antiquis dicitur, quod ex Turcicis & Asiaticis populis fuerit composita (*k*); quod eodem etiam jure de priore colonia diceretur, si pleniorum ejus, quam nunc possidemus, cognitionem haberemus.

(*a*) Lib. I. c. 214. (*b*) Hist. Univ. T. III. p. 450. (*c*) L. IV. c. I. & III. (*d*) JUSTINUS L. II. c. V. hanc adserit cassam, quod Scybarum Rex negaverat, se daturum filiam suam in matrimonium DARIO petenti. (*e*) Lib. IV. (*f*) In vit. MILIT. c. III. (*g*) Geogr. Lib. VII. p. m. 468. Atque prima bac in Septentrionem Scybarum immigratio facta est sexcentis circa annis ante nae. CHRIST. via. BAYER. in Chronol. Scybarum Peirop. insert. Tom. I. (*h*) FREINSHEM. Suppl. ad CURT. L. II. c. IV. (*i*) LIVII Hist. Rom. passim. (*k*) Hist. HERVARE statim ab init.

§. V.

Postquam ita originem veterum Turearum, illorumque migrationes ad Septentrionales terras dilucide, ut opinamur, exposuimus; juvat nunc aliorum sententias de his populis breviter expendere. Statim igitur nobis obvenient illi, qui existimant

Turcas eosdem fuisse cum Thyssagetas, de quibus in hunc modum loquitur HERODOTUS: Μετὰ δὲ τὸν ἔρημον ἀποκλίνειν μᾶλλον πέρις ἀποκλίνειν ἄνθεμον, οἴμονται Θυσσαγέται, ἐθνος πολλὸν καὶ ἕδος λόγος δὲ ἀπὸ Θήρης, i.e. Post hanc solitudinem declinando magis ad ventum sub-solanum, incolunt Thyssagetas, natio copiosa & propria & e venatu vivitans (a). Quare etiam Nob. JAC. WILDE Thussos nostrates Thyssagetas & nomen & originem debere existimat (b), & filius ejus Cel. AND. WILDE Thussos, haud diversos fuisse censet a Tyritis seu Tyragetis, fluminis Tyræ accolis (c). Sed licet verum sit, quod Thyssagetas atque Tyræ & quoad nomen & viciniam sedium inter se convenire videantur, quare etiam nonnulli auctores Thyssagetas HERODOTI, Tyregetas STRABONIS atque Thusagetas PLINII inter se permisceant (d); attamen cum POMPONIUS MELA diserte distinguat inter Thyssagetas & Turcas; consultum quoque nos ducimus, diversitatem harum nationum constituere; quamvis forte negari nequeat, quosdam Thyssagetas in societatem Turcarum, versus Boreales oras se conseruentum, vénisse. Nec sententiæ nostræ admodum obest, quod in antiquis Historiis primi Scandiæ incolæ nuncupentur Thussar, item Rimthussar; hoc enim nomen ipsis indidisse videtur OTHINUS II, ut ferinam indolem incondita hac appellatione illis exprobraret, & simul divinam, quam sibi arrogaverat, auctoritatem adsereret. Ceteris enim fero-
ciores fuisse Thyssagetas vel ex his VALERII FLAG-
CI versibus colligi potest:

Non ego sanguineis gestantem tympana bellis
Thyrsageten, cinctumque vagis post terga filebo
Pellibus (f).

- (a) Lib. IV. §. 22. (b) In prep. Hodeg. ad PUFFEND.
p. 25. (c) In not. ad Hist. Jur. Publ. cap. II. §. XV. p. 154.
(d) STEPH. Lex. in voc. Thyrsageta. (e) Lib. I. cap. alt.
(f) Lib. VI. vers. 134. seq.

§. VI.

Thyssagetus modo memoratis Τυρκας vicinos ponit HERODOTUS, ita enim ille: Συνεχεις δε τοῖσι (Θυρσαγέταις) ἐν τοῖσι ἀυτοῖσι τόποισι κατοικησάοισι διὸ τοῖσι ἄνωμα κεῦται ίύρκαι, καὶ ὅτι αὐτὸς Θήγεν ξώστης. Id est: His contigni & in eisdem habitantes locis sunt illi, quibus nomen inditum est TYRCÆ & ipsi e veneratione viventes (a). Hinc rursum occasionem sibi sumserunt non pauci concludendi, Tyrcas hos eisdem plane esse, qui postmodum dicitur sint Tyrcæ vel Turcæ; præsertim cum incuria Librarium littera in demtis scilicet apicibus facilis negotio mutari potuerit. Quæ quidem opinio exinde etiam corroboratur, quod POMPONIUS MELA proxime post Thyssagetas ponat Turcarum sedes (b). Hac persuasione originem nominis Tyrorum in hodierna potissimum lingua Turcica qua siverunt Eruditi. Sic Nob. STRAHLENBERGIUS hanc appellationem arcessit a voce Turcica Tyrick, quæ significat vagum & qui nullam certam habet mansionem (c). Sed si mendum quoddam hic lateat, quod tantum non o-

maes

mnes agnoscunt, erit illud corrigendum, & hoc facto standum erit Etymologia, quam §. III, vindicavimus. Ceterum *Jyrcas* non plane eosdem esse cum Turcis nostris vel inde constare arbitramur, quod in Septentrionali plaga adhuc sit provincia *Jugra* vel *Zubra* (d), quam *Jyrcarum* Nepotes inhabitare & eidem nomen dedisse, verissimile est. An vero ex hac sequenti tempore processerint *Hungari*, non nostrum est jam dispicere.

(a) Lib. IV. §. 22. (b) L. I, p. m. 55. (c) lib. cit. p. m. 66. (d) GUAGNINI Descript. Moscov. p. m. 167.

§. VII.

Sunt quoque nonnulli, iidemque magni nominis viri, qui existimant *Turcas* nostrates a *Tyriis* originem duxisse; quam sententiam non solum adfinitas nominum, sed etiam alia confirmare videntur momenta. Ad rhombum vero in primis facere censetur, quod negotiosa *Tyriorum* natio commercia instituerit, tam cum aliis gentibus, littora *Maris Mediterranei* inhabitantibus, quam cum ipsis Hyperboreis. Quocirca notatu dignissimus est PHOTII locus ex antiquissimi Philosophi ANTONII DIOGENIS relatione de *Tyriorum* quorundam scil. DINIÆ, CARMANIS & MENISCI itinere admodum curioso in Thulen (a), per quam plerique Scriptores ipsam intelligunt Islandiam. Atque hoc ipsum plenius corroborare nituntur ex lapide quodam Runico, qui in Sudermannia, parœcia *Akerensi* conspicitur, & sic ha-

¶ IX. ¶

habet: AMVIT RISTI STINA THINA ULLI SU-
NI SINA, UNULFU, AKU, HRENGI, BRUDUR
SINA, WARDI UTI TERI BINA, IGALMARNA,
SUTUMA &c. i. e. ex verione *Peringskibdiana*:
Amvitus erexit lapides hos omnibus filiis suis, ut &
Unulpho, Achoni & Hrengoni fratribus suis, qui erant
Excubitores peregre in Tyro civitate, in Gallico mari
(seu Mediterraneo) ac Sodoma (b). *Enimvero licet non*
negemus, antiquos Tyrigetas non solum cum Græcis,
sed etiam cum Tyriis commercia subinde instituisse
(c); attamen nullo constat indicio, quod vel
Tyriorum colonia quædam ad Scandiæ oras fese ha-
bitatum contulerit, vel quod ipsi Scandiani com-
merciorum gratia Tyrum sint profecti, quamvis de
Tyri-Getis & Thracibus hoc valeat. *Quid? quod*
*Scandiani, regnante *Dynastia Goreana*, vix patriæ*
limites sint egressi, & postquam sub familia Ynglin-
gica frequentiores expeditiones orientem versus ex
terris nostris sint suscepτæ, Tyrus adeo de pristino flore
deciderat, ut Tyrum etiam Tyri quis quæreret. De-
nique a veritatis cynosyra nos parum declinaturos
existimamus, si vel contendamus per urbem Teri
intelligi antiquam Moschoviæ civitatem Tweri, per
Igalmarnom (d) significari Ingermanniam, & per Su-
tumam indigitari Susdaliam; in quibus locis, ut do-
cent annales, veteres Goths præsidiariam sæpe ege-
runt curam; vel etiam explicationi assentiamus,
quæ invenitur in Actis Litt. Svec. (e).

(a) RUDE. *Actant. T. III. p. 351. seq. collat. cum RAMI*
Ulysse p. 165. (b) PERINGS. *Not. ad vit. Theod. p. m. 402.*

(e) DAELIN. *Hist.* Tom. I. n. m. 60. nor. g. *6* etiam ab ipso
auctores. (d) Mag. GÖRANSS. *dolissime commentatur in*
significationem hujus nominis, sed prob. dolor explicatio ejus mi-
nime arridet illis, qui argute explicant Galmarum per Calma-
riam. (e) Ann. 1726, p. 148.

§. VIII.

Tantam nominis celebritatem jam ab antiquis-
simis inde temporibus consecuti sunt *Trojani*, ut ab
horum reliquiis & *Trojā*, velut ex patriā majesta-
tis gloriæque omnis natali domo origines suas re-
petant etiam illi, qui per obscura & tenuia initia
ad honoris culmen sint enixi. Taceo aliorum in
hoc negotio molimina, sufficiat nobis observasse,
quod Historici nostri celeberrimi RUDBECKIUS (a),
PERINGSKIÖLDIUS (b) aliquæ existiment, *Tyrcas*
nostros fuisse *Tencros*, qui, diruta *Troja*, partim
in Hesperiām, partim in Scandinaviam se contule-
rint. Immo narrationis suæ initium faciunt ab i-
psò Jove, qui filium genuisse perhibetur *Dardanum*,
unde nostri effingont *Thardan* & *Thordan*, *Jovis ta-*
nitru; atque hinc prolixam nobis seriem exhibit
Principum, qui inde a *Dardano* usque ad OTHI-
NUM II *Asgardiae* seu, ut illi opinantur, *Trojæ*
regnarunt. Ego quidem neque

- - - illis derrahere ausim

Herentem capiti multa cum laude coronam (c);
Nec adeo promptus sum ejusmodi fabulis assentire.
His enim omnibus argutiis quam parum roboris in-
sit,

fit, quisque facile intelligit, nec hunc opinionem adiutus adsurget, nisi qui ex sola nominum similitudine ad eandem rem præpropere nimis argumententur. Præterea vel ipsa Chronologia convellit hanc sententiam. Hinc enim constat, quod Troja a Græcis sit funditus diruta sexcentis circiter annis antequam Tauricos populos exagitaverint Massagetae. Esto igitur, quod OTHINUS II qua fuerit astutia, PRIAMI nomen assumserit, id quod forte non aliunde quam ex *Trojananna Sagu* constet; an tamen inde sequitur, quod hic Trojanorum Princeps fuerit? Profecto non: præsertim cum mille circiter anni inter Priamum & Othinum intercesserint. Quare etiam Nob. STJERNHJELM falso admodum reddit hanc sententiam de *Turcis* a *Trojana* stirpe oriundis (c). Esto denique, quod Gothi sequioribus temporibus Phrygiam, ubi Troja sita fuit, incoluerint, sicut ex CLAUDIANO (e) dilucide constat:
*OstroGothis colitur mistisque Gothunnis
 Phryx ager;*
 Non tamen inde concludere fas est, quod majores eorum eadem quoque tenuerint loca.

(a) *Atlant.* Tom. I. c. 36. (b) *Not. ad vit. THEOD.* p. 617. nec non *Tab. Geneal.* p. 5, 6, 7. (c) *HORAT. Sat. L. I. Ep. X.* (d) *Vid. litter. ejus in not. ad Herv. Hisp. p. 5 & 6.* (e) *In Eutrop. Lib. 2. vers. 152. 153.*

§. IX.

Nec illi hoc loco erunt silentio prætereundi, qui existimant, Turcas nostrates eandem esse gentem

tem cum hodiernis Turcisi & ut videtur, ab his illorum repetunt natales, quam sententiam tam appellationum, quam linguarum utriusque Populi convenientia satis confirmare videtur. Nec nos huic hypothesi difficilem adderemus calculum, si modo Historiae docerent, Turcas hodiernos saltem a temporibus Nativitati Christi proximis easdem, quas jam habent, antiquitus tenuisse sedes. Enim vero cum ex Historiarum monumentis liquido pateat, quod gens illa, quæ Turcarum nomine postmodum fuit insignita, usque ad Sæculum VII trans Tanaïm nullis certis perpetuisve domiciliis usi, hoc aëvo ad Pontum Euxinum & veteres Iberos accesserit, ubi partem eorum, stipendiis oblatis, invitatam FLAVIUS HERACLIUS AUGUSTUS, adversus Persas id temporis navigans per Pontum Euxinum, copiis suis adscripsit (*a*); vel me non monente appareat, quod Turcae, qui imperium Constantinopolitanum occuparunt, longe serius in Europam pervenerint, quam illi, qui Asgardiæ Principis OTHINI fuerunt adseclæ. Quo tamen ipso non negamus, quin Turcae nostrates & Turcae hodierni ex eadem stirpe scil. ex Scythis Tauricis fuerint oriundi; quamvis inter has Tauricorum colonias, quæ in Europam penetrarunt, intervallum plurium Sæculorum intercesserit. Quo ipso penitus rejicimus illorum conjecturam, qui Turcas hodiernos ex Trojanis originem ducere, graviter urgent (*b*).

(*a*) Hoc ex SIMONE, Magist. Offic. narrat LEUNCLAVIUS Lib. I, His, Musulm. p. 22, & 23. (*b*) Hoc referimus in

in primis HENRICUM WOLTER in Chronico ArchibEp. Bremi,
qui ita scribit: Ubi (CAIRI) in Egypto residet SOLDANUS, qui est abnegatus semper & pessimus Christianus, &
constituitur vel creatur a Rege Turcorum, qui in Latino
dicitur Teucrorum; nam Teucer dicitur Turcus & Teu-
cri sunt Turci. Vid. Biblio b. Univ, par Mr CLARCK de l'
annee 1688. p. m. 172.

Diximus modo, convenientiam linguarum Go-
thicæ atque Turcicæ ansam præbuisse Eruditis con-
cludendi, Turcas nostros a Turcis fuisse ortos.
Hanc convenientiam jam pridem observavit Nobis
STRAHLENBERG (a), qui tradit, quod LEGERUS
significaverit SPENERO (b), linguam Turcicam ex
diversis linguis esse compositam; siquidem Sacra a
Persis, Politica a Gracis, nautica & mercatilia ab
Italis, Mechanica autem & Metallica a Germanis
aceperint. Quocirca observat, partim quod Turcæ
serius in Europam pervenerint, partim quod Lingua
Turcica cum veteri Germanica, Gothica, Celtica
& Britannica propiorem habeat nexum, quam sibi
persuaserit LEGERUS, adeo ut in veteri Turcica
& Tartarica lingua invenerit aliquot centena vo-
cabula, exceptis Mechanicis & Metallicis, nec solum
nomina, sed etiam verba, quæ apprime inter se
convenirent atque eandem haberent radicem.
Quare non improbat illorum sententiam, qui Fran-
cos & Turcas ex eadem stirpe ortos fuisse existi-
mant. Omnia vero elegantissime, ut solet, hanc

convenientiam nuperime ostendit Decus Academiæ
 Carolinæ Celeb. D:rus Prof. BRING (c). Nostrum
 nunc est, caussas tantum hujus convenientiæ pau-
 cis enarrare; quarom primam constituimus, quod
 Turcæ nostrates & Turcæ ex eadem stirpe processe-
 rint. Et quamvis migrationibus variis Tauro-Scy-
 tharum peregrina multa vocabula huic linguae fue-
 rint admixta, multa tamen & quoad sonum &
 quoad significatum integra manserunt. Hinc quo-
 que altera lingua alteri in genuina vocum signifi-
 catione indaganda haud exiguum mutuatur lumen
 (d). Altera caussa est, quod Gothi nostri frequen-
 tes Constantinopolin olim sint profecti, & custo-
 diam Palatii Imperatoris Græcorum nomine Verin-
 gorum egerint. Cumque hi numero plurimi fuerint
 & in magna dignitate hic vixerint, probabile est,
 quod Græci multas Gothicas voces in suam linguam
 transtulerint. Ex Græcis deinceps subjugatis & se-
 quiori Tauro-Scytharum colonia, Turcis scil., unica
 natio & successu temporis ex diversis linguis unica
 & communis lingua fuit constata; quare lingua Tur-
 cica non potest non Gothicis vocabulis luxuriare.
 An vetus Scandica lingua adventu OTHINI II per
 Turcas sit mutata multi multa disputant. Et certe
 quum multis ille asseclis fuerit stipatus, negari nequit,
 quin lingua aliquam subierit mutationem; sed forte
 non magni illa fuit momenti, præsertim cum uterque
 OTHINUS ex eadem gente fuerit ortus, & præter-
 ea GYLFO ita intellexerit linguam OTHINI, ut
 cum ipso eruditos, pro suo Sæculo, sermones sta-
 tim